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1-1- معرفی طرح 

در این طرح قرار است مجموعه ورزشی و تفریحی احداث شود تا با امکاناتی همچون  قایق رانی ، جت اسکی ، قایق تندرو ، بنانا و شاتل و قایق پدالی در فضایی بکر به ارائه خدمات به همشریان و گردشگران بپردازد. محل احداث این طرح دریاچه سد زاینده رود می باشد. مطمئناً جاذبه های اکوتوریسم منطقه بر کسی پوشیده نیست.
حال جهت آشنایی بیشتر با این طرح به معرفی محل اجرای آن می پردازیم و به تشریح مباحث مرتبط مجموعه ورزشی پرداخته تا با مزایا و فرصت های این سرمایه گذاری بیشتر آشنا شویم.
1-2- مزایای اجرای طرح
· اشتغالزایی
· ایجاد فرصت های سرمایه گذاری جدید در مجاورت این طرح
· افزایش درآمدزایی و سود آوری برای منطقه اجرای طرح
· ایجاد فضایی آرام و دل انگیز برای مهمان ها و توریست ها
1-3- معرفی اجمالی محل اجرای طرح
1-3-1- چادگان
شهرستان چادگان در محدوده‌ای به مختصات ۵۰ درجه و ۱۳ دقیقه تا ۵۰ درجه و ۵۱ دقیقه طول شرقی و ۳۲ درجه و ۳۲ دقیقه تا ۳۲ درجه و ۵۸ دقیقه عرض شمالی واقع شده‌است. بنابراین از طولی معادل ۸/۳۸ دقیقه یا ۹/۵۸ کیلومتر و عرضی معادل ۵۸/۲۵ دقیقه یا ۱/۴۷ کیلومتر برخوردار می‌باشد. مرکز شهرستان در فاصله تقریبی ۱۱۵ کیلومتری غرب مرکز استان واقع گردیده‌است و با مساحت ۱۲۰۰ کیلومتر مربع از سمت شمال و شرق با شهرستان تیران و کرون، از سمت شمال غرب با شهرستان فریدن، از سمت غرب با شهرستان فریدونشهر و از سمت جنوب با استان چهار محال و بختیاری هم مرز می‌باشد.

اقتصاد این‌ شهرستان‌ بیشتر بر پایه كشاورزی‌، دامداری‌ و صنایع‌ دستی‌ است‌. محصولات‌ عمده آن‌، گندم‌ و جو و یونجه‌ و دانه‌های‌ روغنی‌، فراورده‌های‌ باغی‌ شامل‌ سیب‌ درختی‌ و گلابی‌ و انگور و زردآلو، و حبوبات‌ و سیب‌زمینی‌ است‌. سیب‌زمینی‌، حبوبات‌ و میوه‌های‌ آن‌ به‌ دیگر شهرستانهای‌ استان‌ صادر می‌شود.

دامداری‌ به‌ دو صورت‌ ثابت‌ و متحرك‌ در آنجا وجود دارد كه‌ بیشتر به‌ صورت‌ پرواربندی‌ گوسفند است‌ و گوشت‌ آن‌ به‌ شهرستانهای‌ دیگر استان‌ صادر می‌شود.صنایع‌دستی‌ آن‌ جاجیم‌بافی‌، گلیم‌بافی‌، قالی‌بافی‌ است‌ و فرشهای‌ آن‌ با طرحهای‌ شاه‌ عباسی‌ و ترنج‌ به‌ خارج‌ از كشور صادر می‌شود.

این‌ شهرستان‌ دارای‌ معادن‌ مس‌، سرب‌، آهن‌ و سنگ‌ تراورتن‌ است‌. نیروگاه‌ برق‌ سد زاینده‌رود، در دوازده‌ كیلومتری‌ شهر چادگان‌، از مراكز مهم‌ صنعتی‌ شهرستان‌ چادگان‌ است‌.

بیشتر اهالی‌ شهرستان‌ چادگان‌ شیعه دوازده‌ امامی‌اند و به‌ فارسی‌ با گویش‌ لری‌ و تركی‌ سخن‌ می‌گویند. در برخی‌ از آبادیهای‌ آن‌ ارمنیان‌ نیز زندگی‌ می‌كنند. قسمتهای‌ جنوبی‌ شهرستان‌، محل‌ ییلاق‌ طوایفی‌ از ایل‌ بختیاری‌ است‌. 
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1-3-1-1- میزان جمعیت
بنابر آخرین سرشماری مرکز آمار جمهوری اسلامی ایران، جمعیت شهرستان چادگان در سال ۱۳۸۵ برابر با ۳۴۴۷۶ نفر بوده‌است.

1-3-1-2- سوغاتی
قالی وقالیچه‌های بختیاری در این منطقه ازدیرباز خواهان بسیار داشته و دارد و بهترین سوغات این منطقه می باشد.

1-3-1-3- تاریخ چادگان

به گفته هرودوت اولين مردماني كه سر از فرمان آشوريان پيچيدند،مادها بودند. مادها پيش از آنكه به قدرت برسند و بر مسند حكومت تكيه زنند ،در برابر آشور اتحاديه اي از شش طايفه به نام هاي پارتاكنيان، بوسيان، استرو خانيان، اريزانتيان، بوديان و مغلها تشكيل داده بودند و علي الرغم اينكه پراكنده و دور از هم به سر مي بردند اين تشكل سبب قدرت و نيرو مندي مادها بود.ايران باستان (قبل از ميلاد مسيح) داراي استانهاي مختلف و وسيعي بوده از جمله ماد پارت و پارس. پارس در قسمت جنوب و جنوب غربي، پارت مشتمل بر سرزمينهاي خراسان، سيستان و بلو چستان تا شمال شرقي درياي خزر،و ماد كه بر دو قسم بوده شامل ماد كوچك در آذربايجان و قسمتي از كردستان، و ماد بزرگ در تمام نواحي مركزي و غرب ايران از جمله كرمانشاه، همدان، ري، اصفهان و سواحل درياي خزر.
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در اين زمان به علت سكونت پارا تاكن ها در نواحي اسپدانا (اصفهان) اين ناحيه را پرتيكان ناميدند. امپراطوري هخامنشيان شكل توسعه يافته دولت ماد بود و به علت تصرفات فراوان ،مرزهاي جغرافيايي ايران به حد نهايت خود گسترش يافت. داريوش به جهت كنترل و اداره كشور، ايران را به ساتراپ يا ايالت هاي متعدد تقسيم كرد. يكي از اين ساتراپ ها پرتيكان بوده كه از آباد ترين نقاط مركزي ايران محسوب مي شده است و تنها جاده اي كه آپادانا را به شوش پايتخت زمستاني پادشاهان هخامنشي وصل مي كرده از اين منطقه گذر مي كرده است. ايالت پرتيكان علاوه بر موقعيت مناسب اقتصادي و عمراني به دليل عبور دو شاهراه بزرگ از اهميت سياسي، اداري و نظامي نيز برخوردار بوده است.

با سقوط دولت هخامنشيان و به قدرت رسيدن اسكندر، سپاه او كليه متصرفات دولت هخامنشي را ميدان تاخت و تاز خود قرار داده كه در اين ميان ساتراپ پرتيكان نيز مستثني نبود. اسكندر پس از آنكه تخت جمشيد را تصرف كرد و آن را در آتش سوزاند، چون شنيد داريوش به ماد رفته، عازم آنجا شد و پر تيكان را مسخر گرديد.

نخستين اقدام اسكندر مقدوني براي اداره مناطق وسيع اشغالي، ايجاد ساتراپ نشين ها و شهر هايي در مناطق مذكور بود اما مسئوليت هاي نظامي و مالي را از وظايف آنها گرفت و براي هر كدام ماموريني مخصوص تعيين كرد، به جز سه ناحيه كه ترتيب ساتراپ نشين زمان داريوش مورد موافقت اسكندر قرار گرفت از جمله ايالت پرتيكان كه به علت كوهستاني بودن تسلط كامل بر آن دشوار به نظر مي رسيد. اسكندر در اواخر زمامداريش و به سبب تفكر اختلاط فر هنگ شرق و غرب در كنار اكثر شهر هايي كه تسخير مي كرد كلني نشين هايي تاسيس كرد و يونانيهايي كه قدرت جنگ كردن را نداشتند همراه با مهاجرين تازه وارد ديگر را در آنها سكني مي داد و همه اين شهرها را اسكندريه ناميد. اسكندر در ايران دوازده شهر به نام اسكندريه بنا كرد از جمله در ايالت پرتيكان و چون بسياري از بازرگانان و پيشه وران به منظور انجام معاملات سودمند در ممالك شرقي به دنبال اسكندر حركت مي كردند در اين شهرهاي جديد سكونت اختيار كرده و به فعاليتهاي صنعتي و بازرگاني مي پرداختند و تجارب خود را به ديگران منتقل مي كردند و اين همان دوره كوتاه آرامش و آباداني در ايران بود كه با مرگ او اين آرامش اتمام يافت.

اما پرتيكان يا فريدن بر گرفته از نام فريدون يكي از پاد شاهان پيشدادي ايران است. هنگامي كه فريدون شيرخواره بود ضحاك پدرش را كشت .مادرش فرانك او را برداشت و در بيشه زاري پنهان شد .ضحاك كه از منجمان شنيده بود تباهي او به دست فريدون خواهد بود همواره در جستجو بود تا او را نابود نمايد. روزي به بزرگان كشور گفت، من دشمني دارم كه اكنون كودك است و بايد مكتوبي بياوريد كه من تا به حال به جز كار نيك نكرده ام و از پير و جوان به اين امر گواهي بگيريد. در اين حال پسر مرد آهنگري به نام كاوه را به گواهي دعوت كردند كه او نپذيرفت و آنگاه ضحاك حكم قتلش را صادر نمود. در اين هنگام كاوه از ظلم و ستمي كه ضحاك بر او با قتل فرزندانش و ديگر مردمان روا داشته بود و مغز آنان را خوراك ماران نشسته بر شانه هايش كرده بود به خروش آمد و چرم پاره پيشدامنش را بر سر چوبي علم نمود و فرياد تظلم خواهي سر داد .مردم كه از ستمكاري ضحاك به ستوه آمده بودندبه گردش در آمده و در كار زاري ضحاك كشته شد و فريدون به پادشاهي رسيد. فريدون كاوه را سپه سالار لشگر خود داشت و حكومت اسپادنا (اصفهان)را بدو سپرد و درفش كاوياني را به رايت آزاديخواهي در همه جا بر افراشت.فريدون پس از مرگ كاوه او را در كودليه در كنار فرزندش قارون به خاك سپرد كه اكنون به مشهد كاوه معروف است. آنچه مورخين بدان اشاره نموده اند اين است كه پاراتاك يا چادگان در زمان هخامنشيان در محلي به نام آبخفته و چقاگرد بوده است. هنگامي كه اسكندر مقدوني هجوم آورد و تمام آنجا را ويران كرد، چادگاني ها در جايي به نام چاق نشين در جوار زاينده رود كپر نشين يا چادر نشين شدند و بعد قلعه اي به نام قلعه نادر ساختند و مركز چادگان را قلعه نادر ناميدند. در مجاورت شهر فعلي چادگان روستايي است به نام سمندگان كه جايگاه جيران واسبان منطقه بوده و به قولي زرتشتيان آتشكده اي در سمندگان و آبخفته احداث كردند.

آغاز سلسله صفويه فراز ديگري از تاريخ كهن اين سرزمين را مي گشايد. لازم به ذكر است كه طايفه حيدري (از صفويه قزلباش مريد سلطان حيدر جد شاه اسماعيل) در منطقه فريدن يا پرتيكان نيز پيرواني داشته است و هم اكنون نيز طوايف حيدري و نيز روستايي به همين نام (حيدري) وجود دارد.

شاردن در ذكر اصفهان مي گويد، اولاد اصفهان منقسم به دو قسمت بزرگ شده، قسمتي موسوم به جوباره و قسمتي در دشت. اهاليش نيز به دو قسمت منقسم شده اند، آنهايي كه در جوباره بودند “نعمتي” و قسمت ساكن در دردشت “حيدري” كه مريد سلطان حيدر جد شاه اسماعيل و به وي ارادت داشتند.
1-3-2-  دریاچه سد زاینده رود
دریاچه سد زاینده رود با مساحت 45 کیلومتر مربع، در مجاورت شهر چادگان در 110 کیلومتری غرب اصفهان قرار دارد. ارتفاع این دریاچه در حدود 2000 متر از سطح دریا است.

سد زاینده‌رود در سال 1349 خورشیدی بر روی رودخانه زاینده‌رود در استان اصفهان به منظور تأمین بخشی از آب آشامیدنی استان‌های اصفهان، چهارمحال و بختیاری و یزد، تأمین آب کشاورزی حوضه زاینده‌رود، کنترل سیلاب‌های فصلی و تولید برق ساخته شد. حجم مخزن این سد در بیشترین میزان 1470 میلیون مترمکعب و حجم مفید آن 1090 میلیون مترمکعب می‌باشد. متأسفانه خشکسالی‌های سال‌های گذشته حجم آب ذخیره این سد که تنها منبع تأمین‌کننده آب آشامیدنی ساکنان استان اصفهان و استان‌های همجوار است را به شدت کاهش داده است.
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دریاچه سد زاینده‌رود زیستگاه ماهیانی همچون انواع قزل‌آلای رنگین کمان، کپور و زرد می‌باشد و افراد بسیاری برای ماهیگیری به این منطقه مراجعه می‌نمایند.
1-4- آشنایی با برخی از بخش های طرح
احداث یک مجتمع تفریحی و ورزشی که شامل کلیه ورزشهای آبی از جمله : قایق رانی ، جت اسکی ، قایق تندرو ، بنانا و شاتل و قایق پدالی می باشد در ادامه توضیحی اجمالی در مورد برخی از رشته های ورزش آبی داده شده است.
در ورزش امروز جهان رشته های بسیاری فعالیت می کنند که آبی هستند. شنا و قایقرانی از اصلی ترین آنها محسوب می شوند اما بسیاری از زیرمجموعه های این دو رشته از عرصه ورزشی و مسابقه ای خارج شده و وارد وادی تفریحی شده اند که مردم معمولی در آنها فعالیت می کنند.

این رشته ها اکثرا تفریحی هستند و به این دلیل که هیجان انگیزند و مردم عادی هم می توانند از آنها استفاده کنند به عنوان تجهیزات گردشگری استفاده می شوند.

بسیاری از ورزش های آبی که در فصل گرما مورد استفاده عموم مردم قرار می گیرند. سابقه ای ورزشی و مسابقه ای دارند و هم اکنون هم در سطح جهان رقابت هایی برای آنها برگزار می شود اما بنا به دلایلی مورد توجه مردم عادی نیز قرار گرفته اند. جت اسکی از این موارد است که این روزها یک تفریح برای مردم در فصل گرما محسوب می شودو جدا از سواحل دریاها، دریاچه های مصنوعی پایگاهی برای استفاده از جت اسکی است.
1-4-1- قایق رانی
قایق‌رانی نوعی ورزش و سرگرمی است که با انواع متفاوتی از قایق در رشته‌های قایق‌رانی آبهای آرام، کانو پولو، راندن قایق اژدها، راندن قایق بادبانی، قایقرانی اسلالوم در آب‌های خروشان و روئینگ انجام می‌شود. رشته آبهای آرام شامل رشته‌های کایاک و کانوی ۱، ۲، ۳ و ۴ نفره‌است. در حقیقت، مسابقات قایقرانی آب‌های آرام، نامی متداول برای دو گونه از قایق‌ها، یعنی کایاک و کانوست. رشته کایاک با حرف و مواد کایاک یک نفره (K1)، کایاک دو نفره (K2) و کایاک چهارنفره (K4) شناخته می‌شود. رشته کانو با حرف C و مواد کانوی یک نفره (C1)، کانوی دو نفره (C2) و کانوی چهار نفره ( C4) شناخته می‌شود .
قایق کایاک با پاروی دوکفه، در حالی که قایق ران در وضعیت نشسته قرار دارد، هدایت می‌شود . قایق رانان قایقهای کانوی کانادایی نیز با پاروهای تک کفه و در وضعیت زانو زده قایقهای خود را به جلو سوق می‌دهند . پاروها تحت هیچ شرایطی بر روی قایقها متصل نمی‌شوند، به سخن دیگر، آزادی عمل در آن سلب نمی‌شود.
مسابقات قایقرانی، ورزشی تکنیکی است که شامل حرکات موزون متقارن (کایاک) یا نامتقارن (کانو) است. این مسابقات را می توان در هر یک از فواصل زیر سازمان دهی کرد.
برای مردان:کایاک یک نفره (K1)، کایاک دونفره( K2) و کایاک چهارنفره (K4).
کانوی یک نفره(C1)، کانوی دونفره (C2) و کانوی چهارنفره (C4).
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برای زنان: کایاک یک نفره (K1)، کایاک دونفره( K2) و کایاک چهارنفره (K4).
جدیدا فدراسوین جهانی قایقرانی ICf در نظر دارد رشته کانوکانادایی را هم برای زنان برگزار نماید زیرا در برخی از کشورها مسابقات رشته کانوکانادایی زنان انجام می‌شود.
هیچ گونه مسابقه‌ای برای مردان و زنان، به صورت مختلط وجود ندارد. فواصل رسمی تایید شده از سوی فدراسیون جهانی قایقرانی(ICF) عبارتند از: 200متر، 500متر،1000 متر و 5000متر که برای مردان و زنان مشابه‌است.
مسابقات فعلی، در بازی‌های المپیک، در 12 ماده، در مسابقات قهرمانی جهان بزرگسالان، در 27ماده و در مسابقات قهرمانی جهان جوانان، در 17 ماده برگزار می‌شود.
تاريخچه ورزش قایق رانی در ایران
باشگاه قايقراني آنان در مسجد سليمان بوجود آمد . در 50 سال قبل نيز اولين باشگاه بادباني تحت عنوان ً يات كلاب ً در آبادان راه اندازي شد و همينطور در شركت نفت جنوب ايران نيز سابقه ديرينه تري وجود دارد كه جنبه تفريحي براي كاركنان انگليسي شركت ملي نفت سابق را داشته است.
در اوايل دهه 40 هجري شمسي چند قايق از نوع K-1 و K-2 (كاياك يكنفره و كاياك دونفره) از انگلستان به ايران وارد شد و در درياچه سدامير كبير ( سد كرج ) كه بر روي رودخانه كرج و در فاصله 75 كيلومتري شمال غرب تهران احداث شده بود به آب انداخته شد و بدين ترتيب اولين پايگاه قايقراني زير نظر سازمان تربيت بدني و تفريحات سالم ايران بوجود آمد . جنس قايقهاي اوليه ايران از چوب با پوشش برزنتي و وزن آنها بالاي 20 كيلو براي يكنفره و 24 كيلو براي 2 نفره بود. قايقهاي كاياك يكنفره كه امروزه در سال 2003 مورد استفاده قرار مي گيرند تا وزن حدود 9 كيلوگرم كاهش وزن يافته است.
از سال 1342 اولين فعاليت رسمي قايقراني ايران شروع شد و مديريت آن را يك افسر ارشد نيروي دريايي عهده دار شد . از سال 1344 سرهنگ امامي افسر نيروي زميني و به مدت 3 سال رياست آنرا عهده دار شد . و از سال 1345 تحت عنوان ً فدراسيون قايقراني و اسكي روي آب ً عنوان رسمي يافت . از سال 1347 مهندس حسن امامي برادر سرهنگ ياد شده رياست فدراسيون را عهده دار شد و نامبرده تا سال 1356 در اين سمت باقي ماند .

حسن امامي مسابقات داخلي قايقراني در مسافتهاي متعدد سالانه تشكيل مي داد. وي شخصاً به اسكي روي آب علاقمند بود و امور قايقراني به عهده دبيرفعال او رضا افضلي بود. پايگاه اسكي روي آب در تابستان درياچه سد كرج و در زمستان و پائيز بر روي درياچه سد دز (خوزستان) فعال بود. فعاليت قايقراني نيز در سد اميركبير ( سد كرج ) و بعد ها در تالاب انزلي امكان پذير شد و نيروي هاي نظامي دريايي ، هوايي و زميني نيز پايگاههاي قايقراني خود را به ترتيب بركناره درياچه سد امير كبير بنا نهادند و مسابقات سالانه اي ترتيب مي دادند.

در سال 1358 فدراسيون قايقراني بفدراسيون ورزشهاي آبي شنا و شيرجه و واترپولو ادغام شد.در سال 1362 علي قلمسياه و در زمان رياست مهندس داودي شمسي در سازمان تربيت بدني به رياست فدراسيون قايقراني و اسكي روي آب برگزيده شد و از سال 1384 رياست فدراسيون قايقراني به مهندس احمد دنيا مالي سپرده شد.
1-4-1-1- معرفی قایق قایق بادی اکسکروشن 5
یکی از تجهیزات مورد استفاده در این طرح قایق بادی اکسکروشن 5 بوده که در ادامه به معرفی آن می پردازیم.
· وزن: 26.4 کیلوگرم
· تحمل وزن: 455 کیلوگرم
· نوع پارو: آلومینیومی
· رده سنی: بزرگسال
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قایق بادی اکسکروشن 5 مدل 2013 همراه با دو عدد پاروی آلومینیومی و یک عدد پمپ دستی رایگان ، محصول شرکت intex با کیفیت عالی و قیمت مناسب ، دارای جای لنسر ماهیگیری ، کوسن وسط ، دو عدد صندلی جلو و عقب ، ویک عدد کوسن وسط ، کیف مخصوص ماهیگیری ، کیف مخصوص حمل قایق بادی ، مناسب برای استفاده در دریا ، سد ، رودخانه های پر عمق ، و استخر های بزرگ ، این مدل قایق بادی اکسکروشن 5 را گارد ساحلی ایالات متحده مورد تایید قرار داده است ، و قابلیت نصب موتور تا 4 اسب بخار را دارد. 

1-4-2- جت اسکی
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جت‌اسکی نام یک برند مربوط به وسایل آبی انفرادی بود که توسط صنایع سنگین کاوازاکی ابتدا عرضه شد. این وسیله گاهی اوقات به‌طور اشتباه گفته می‌شود که در شرکت ثبت اختراعات و علائم تجاری ایالات متحده به ثبت رسیده‌است. یکی از نوع‌های جت اسکی شامل صفحات فایبرگلاس است که یکی از انواع آن جت اسکی ۴۰۰ است که در سال ۱۹۷۳ به بازار آمده‌است. امروزه از جت اسکی به عنوان یک وسیله ورزشی و سرگرمی در اسکله‌ها استفاده می‌کنند و گاهی اوقات مسابقاتی را نیز ترتیب می‌دهند.
جت اسکی ها قایق های یک یا دو نفره کوچک هستند که سرعت بسیار بالایی دارند. حفظ تعادل و عکس العمل سریع برای موفق بودن در راندن جت اسکی بسیار موثر است. سرعت بالای این قایق ها آنها را وارد عرصه تفریح خانوادگی کرده است. به دلیل اندازه مناسب این قایق ها جدا از ساحل های مختلف دریاچه های مصنوعی نیز آنها را برای تفریح و سرگرمی استفاده می کنند.

جت اسکی در ایران نزدیک به یک دهه است که وارد شده اما در سال های اخیر رشد چشمگیری داشته است. مناطق آزاد کشور که در سواحل مختلف قرار دارند در پایگاه های تفریحی خود از جت اسکی استفاده می کنند که تفریح نسبتا ارزانتری درقیاس با دیگر رشته های آبی محسوب می شود.
1-4-3- بنانا و شاتل

تیوبهای تندرو بنانا و شاتل از هیجان انگیزترین ورزشهای دریایی میباشد که بصورت دسته جمعی و تک نفره انجام میشود. شما سوار بر این تیوبها توسط قایقهای تندرو (جت بوت) با سرعت بسیار بالایی بر پهنه دریا کشیده شده و هیجان وصف ناپذیری را تجربه خواهید کرد.
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1-4-4- اسکی روی آب
اسکی روی آب از جمله تفریح های پرهیجانی محسوب می شود که سرعت در آن نقش زیادی دارد. ورزشکار در حالی که اسکی مخصوص به پا دارد به وسیله وسایل آبی موتوری با سرعتی در حدود سی کیلومتر در ساعت روی اب کشیده می‌شود. 
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اسکی روی آب ورزشی است که در آن هر فرد پشت یک قایق موتوری يا كابل متصل شده اسكي بر روي بدنه اي از آب بر روي سطح كشيده مي شود ، اين ورزش نيازمند قدرت بدني بالاتنه و پائين تنه ويژه است ، همچنين تعادل و توازن و استقامت عضلاني عالي . 

1-4-4-1- تاريخچه ورزش اسکی روی آب

اسكي روي آب در سال 1922 زماني كه رالف ساموئلسون يك جفت تخته را به عنوان اسكي و يك طناب لباس را به عنوان طناب مخصوص يد ك كشي در شهر لاك ، مينه سوتا مورد استفاده قرار داد . تا ماه جولاي ، ساموئلسون موقعيت هاي متفاوتي را بر روي اسكي ها مورد امتحان قرار داد . ساموئلسون دريافت كه تكيه كردن و متمايل كردن بدن رو به سمت عقب و پشت با بالا بودن دهانه يا جلوي چوب اسكي ها رو به بالا و خارج از آب ، يك متد و روش مطلوب مي باشد .
پس از کشف و استخراج نفت در ایران به دست اروپاییها و امریکایی ها در جنوب کشور و فعالیت های اقتصادی پیدایش ورزش اسکی روی آب در این مناطق به عنوان سوغات فرنگیان شکل گرفت .

آغاز ورزش اسکی روی آب در ایران به حدود ۵۰ سال و اندی پیش بر می گردد تا کنون علاقمندان به این رشته در آب های دریای خزر و سواحل جنوبی کشور و ابهای جزیره کیش دریاچه های سد امیر کبیر و دز ودریاچه مجموعه ورزشی آزادی ...... و دیگر آبهای مساعد موجود در کشور به ورزش اسکی روی آب پرداخته اند.پس از آب اندازی سد امیر کبیر در سال 1339فعالیت اسکی روی آب بر روی این دریاچه به صورت محدود و در سال 1342 به صورت رسمی آغاز شد واین مرکز به دلیل نزدیک بودن به تهران و وجود اسکی روی برف توسعه فراوان یافت بطوریکه می توان اینمکان را یکی از قله های ورزش اسی روی آب ایران دانست. چند مسابقه بین المللی نیز پیش ازانقلاب در این دریاچه انجام پذیرفت.

پس از انقلاب اسکی روی آب در چند سد بزرگ کشور از جمله سد کرج دنبال می شد که با توجه به اجرای قانون منع فعالیت در دریاچه های آب شرب کشور مناطق مستعد اسکی روی آب کشور از فعالیت بازماندند و در حال حاضر نیز با پیگیری های انجام شده در چند منطقه کشور فعایت های اسکی روی آب انجام می پذیرد.
1-4-4-2- تکنیک ورزش اسکی روی آب

نوعاً" اسكي روي آب با يك آب عميق آغاز مي گردد ، در حالي كه اسكي باز به سمت پائين خم شده . اسكي باز مي تواند همچنين براي شروع از يك سطح خشك در روي ساحل يا يك تخته آغاز نمايد ، اين نوع از شروع تنها براي ورزشكاران حرفه اي توصيه مي گردد .
1-4-4-3- انواع ورزش اسکی روی آب
· اسكي روي آب پرشي

· اسكي روي آب با پاي برهنه

· اسكي روي آب با پاي برهنه و قايق موتوري

· اسكي روي آب نمايشي

· اسكي اسلالوم

· مسابقات اسكي اسلالوم
1-5- سایر ابعاد احداث طرح

 حال به بررسی ابعاد دیگر احداث این چنین مجموعه ای می پردازیم :

1-5-1- ارزش اجتماعی طرح

شهر بارزترین نمود تمایل و نیاز بشر به حیات مدنی و زندگی اجتماعی است، حیاتی که از مجموعه برخوردها و روابط رودرروی مردم با محیط عینی پیرامون، با خود و با دیگران شكل می‎گیرد، حیاتی که سبب می‎شود شهر چون موجودی زنده در گفتگویی چند سویه با ساکنان و بینندگانش قرار گیرد. اصولاً شهری زنده است كه تجربه‎ها و انباشت ‎های فرهنگی و اجتماعی ساكنانش، در آن موقعیت‎ها و مكان‎هایی برای تجلی بیابند؛ در این موقعیت‎ها و مكان ‎هاست كه احساس و ادراك شهری شكل می‎گیرد، ملاقات‎ها صورت می‎پذیرند، واقعه‎ها و حادثه‎ها رخ می‎دهند و شهروند در یك زمان ایفاگر نقش بازیگر و تماشاگر می‎شود. فضاهای عمومی شهرها مهم‎ترین این موقعیت‎ها و مكان‎ها هستند؛ این فضاها بستری فراهم می‎كنند كه روابط اجتماعی و حیات مدنی در آن جریان می‎یابد.
فضاها و عرصه‎های عمومی یکی از عناصر ضروری و اساسی زندگی روزمره شهری و مهم‎ترین بخش شهرها به شمار می‎روند. در چنین عرصه‎هایی انواع فعالیت‎های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی جریان می‎یابد و بیشترین تماس، ارتباط و تعامل میان انسان‎ها رخ می‎دهد. این عرصه‎ها تمام بخش‎های بافت شهری را که مردم به آن دسترسی فیزیکی و بصری دارند، دربرمی‎گیرند و با نگاهی به اطراف خود می‎توانیم نمونه‎های زیادی از آنها را نام ببریم: خیابان‎هایی که بر سر راه مدرسه یا کار، از آنها عبور می‎کنیم؛ مکان‎هایی که کودکان در آنها بازی می‎کنند؛ یا جاهایی که در آنها با طبیعت و حیات وحش روبه‎رو می‎شویم؛ پارک‎های محلی که در آنها از ورزش‎کردن لذت می‎بریم، قدم می‎زنیم و موقع ناهار می‎نشینیم و استراحت می‎کنیم؛ یا به زبان ساده هر جای آرامی که در آن برای لحظه‎ای از شلوغی زندگی روزانه دور می‎شویم.
فضاهای عمومی شهرها، از دیرباز بستر كالبدی حیات مدنی و تعاملات اجتماعی شهروندان بوده‎اند، بطوری‎كه رابطه میان فضاهای عمومی و شکل‎های حیات مدنی قدمتی به درازای تاریخ شهر دارد. تجربه‎های تاریخی بیانگر تأثیر فضاهای عمومی در شکل زندگی اجتماعی، توجه و علاقه شهروندان به محیط زندگی و آرامش و آسایش شهروندان است. تاریخ نشان داده است که توجه و دقت به طراحی فضاهای عمومی و مناسب کردن آنها برای جشن و سرور، در کنار رویدادهای اجتماعی روزمره و فعالیت‎های شغلی، در تمام ساکنان شهر حس شهروند بودن را القاء می‎کند و آثار و پیامدهای اجتماعی ـ فرهنگی بسیار مثبتی از خود بر جای می‎گذارد. 

 فضاهای عمومی محیط‎هایی برای تبادل فرهنگی، لذت، تفریح، گذران فراغت، زندگی اجتماعی و تبادل افکار، دیدگاه‎ها، عقاید و نظرات هستند. این فضاها به بهترین وجهی نقش مراکز زندگی روزمره را ایفا می‎کند و منعکس‎کننده بسیاری از همان ویژگی‎ها در مقیاس کوچکترند. به بیان دیگر فضاهای عمومی فضای زندگی روزمره شهروندان هستند که هر روز بصورت آگاهانه یا ناآگاهانه در طول راه از منزل تا محل کار ادراک می‎شوند. این فضاها كه چندمنظوره و تأمین‎کننده بسیاری از فعالیت‎ها و استفاده‎های ساكنان شهر هستند، فصل مشترک زندگی کلیه شهروندان و تبلور زندگی جمعی آنها محسوب می‎شوند و بر این اساس نقش مهمی در تأمین هماهنگی اجتماعی و تحقق عملی عضویت شهروندان در جامعه ایفا می‎كنند.
فضاهای عمومی به روی همه ما، صرف‎نظر از خاستگاه نژادی، سن یا جنسیت، باز هستند و مخاطبین آن طیف وسیعی از اقشار اجتماعی، گروه‎های سنی مختلف و نظایر اینها را در برمی‎گیرند. بر همین اساس، فضاهای عمومی یک محل گردهم‎آیی دموکراتیک را برای شهروندان و جامعه فراهم می‎آورند. در این نوع فضاها شهروندان بدون آنکه یکدیگر را بشناسند و یا حضور آنها مقید به روابط محیط زندگی‎شان باشد، با همدیگر برخوردهای اجتماعی چهره به چهره دارند كه این امر می‎تواند تجمع و کنش‎های بین شهروندان را بارور سازد. در نتیجه فضاهای عمومی اگر بطرز شایسته‎ای طراحی و نگهداری شوند، می‎توانند عامه مردم را گرد هم ‎آورند، مکان‎هایی برای تجمع و ملاقات فراهم ‎کنند و از این طریق پیوندها و روابط اجتماعی میان فرهنگ‎ها و مردم مناطق مختلف را که در بسیاری از مناطق شهری در حال از بین رفتن هستند، تقویت نمایند.
فضاهای عمومی واقع در مناطق مسكونی و زیستگاه‎های محلی بخشی از هویت فرهنگی و شخصیت منحصربفرد این مناطق را تشکیل می‎دهند و نقش مهمی در ایجاد حس مکان در آنها ایفا می‎كنند. این دسته از فضاهای عمومی یک کانون اجتماعی بسیار مطلوب و مکان ارزشمندی برای تعاملات اجتماعی همسایگان با یكدیگر فراهم می‎نمایند و بدین‎ترتیب به ایجاد حس حقیقی همسایگی کمک فراوانی می‎کنند.
یکی دیگر از مزایای فضاهای عمومی برخوردار از کیفیت مطلوب، پتانسیل آنها به عنوان مکانی برای وقوع رویدادهای اجتماعی است. جشنواره‎ها و سایر رویدادها در صورت بهره‎مندی از هدایت و مدیریت شایسته، می‎توانند با گردهم‎آوردن عامه مردم و ایجاد منافع مالی، اجتماعی و محیطی، تأثیر بسیار مثبتی بر محیط شهری داشته باشند. آنها به ویژه می‎توانند کیفیت جامعه مدنی را که در بسیاری از مناطق شهری از بین رفته است، مجدداً به مردم معرفی کنند. یک نمونه خوب در این مورد، جشنواره سالانه First Night در شب سال نو در بوستون است که موقعیت خود را به عنوان یک عنصر کلیدی و اصلی در تقویم شهر تثبیت کرده است. صاحبان مشاغل مختلف که در ابتدا نسبت به پتانسیل این جشنواره شک داشتند، اینک از آن به عنوان عامل عمده ترقی شرکت‎هایشان یاد می‎کنند. همچنین در حال حاضر، علاوه بر جامعه تجاری، جامعه هنری شهر نیز از مزایای این جشنواره بهره‎مند می‎شوند. البته به منظور تقویت رویدادهایی نظیر این جشنواره و بهره‎مندی از منافع و مزایای آنها، متولیان شهرها باید برنامه فیزیکی فضاهای عمومی شهرهایشان را بر اساس جشنواره‎ها و سایر فعالیت‎های اجتماعی مورد نظرشان طرح‎ریزی کنند. 
یکی از نمونه‎های خوب استفاده خلاقانه و مطلوب از فضای شهری عمومی در Aachen آلمان قابل مشاهده است. زندگی اجتماعی در خیابان‎های این شهر تاریخی با استفاده از یک راهبرد درازمدت جهت حیات‎بخشی به فضاهای مدنی آن و نیز بهره‎گیری از مجموعه بسیار جالب‎توجهی از فواره‎ها و تندیس‎ها که بطور دقیق در سطح شهر جانمایی شده‎اند، رونق بیشتری یافته است. همچنین هنر مردمی ارائه‎شده در سطح شهر، زندگی روزمره در Aachen را به تصویر می‎کشد و موجب ارجاعات تاریخی می‎شود، در عین حال نگاه کردن به این نوع هنر و تعامل با آن مفرح بوده و برای بزرگسالان و کودکان به یک اندازه جذاب است. در ضمن، پشتیبانی مالی از این آثار هنری توسط تعداد زیادی از صاحبان کسب‎وکار و شرکت‎های بزرگ شهر، موجب می‎شود آنها احساس کنند دارای نقش مستقیمی در ارتقاء کیفیت محیط عمومی هستند. نتیجه چنین استفاده‎ای از فضاهای عمومی، شهری با هویت منحصربفرد است، شهری که ساکنان آن نسبت به شهرشان کاملاً احساس مسؤولیت می‎کنند.
نكته مهمی كه در برنامه‎ریزی و طراحی فضاهای عمومی باید در نظر داشت، این است كه فضاهای عمومی فضاهای خالی صرف نیستند و آنچه که ما درون فضاهای عمومی‎مان قرار می‎دهیم، درست به اندازه خود آن فضاها دارای اهمیت است. این فضاها نوعاً با عناصر لندسکیپ نرم و نیز سخت پر می‎شوند که این عناصر کمک فراوانی به شکل‎‎گیری شخصیت فضاهای عمومی می‎کنند. شواهد نشان می‎دهد که مردم از فضاهای عمومی محلی زمانی بیشتر احساس رضایت و استفاده می‎کنند که این فضاها دارای عناصر طبیعی باشند، از این‎رو فضاهای سبز و دلپذیر عموماً فضاهای پرکاربردی در شهر محسوب می‎شوند. بر اساس مطالعه‎ای که در شیکاگو صورت گرفته است، افرادی که در آپارتمان‎ها زندگی می‎کنند، زمانی مایل به استفاده بیشتر از فضاهای عمومی نزدیک خانه‎هایشان هستند که این فضاها طبیعی باشند، نه ساخته دست بشر. این افزایش استفاده از فضاهای سبز به نوبه خود به افزایش تعامل اجتماعی میان همسایگان منجر می‎شود، بدین‎ترتیب که آنها وقتی در این فضاهای عمومی توقف کوتاهی برای نشستن می‎کنند، در بدو امر فقط یک دیدار ساده بینشان اتفاق می‎افتد، اما بعدها به مرور زمان، در سایه این دیدارها، پیوندها و روابط اجتماعی‎شان را عمیق‎تر می‎کنند. بدین‎ترتیب نبایستی از نقش مهم کیفیت فضا در تعاملات اجتماعی غافل شد، چرا که هرچه طراحی فضاهای عمومی مطلوب‎تر باشد، کیفیت تجربه اجتماعی در آنها نیز بهتر خواهد بود. به عنوان مثال برخی یافته‎ها نشان می‎دهند که فضاهای شخصی‎تر و خودمانی‎تر، در فراهم آوردن فرصت‎های لازم برای ایجاد همبستگی اجتماعی، از موفقیت بیشتری نسبت به فضاهای بزرگ‎تر و بی‎روح‎تر برخوردار هستند. 
با توجه به آنچه گفته شد، طراحی و برنامه‎ریزی فضاهای عمومی، به منظور فراهم‎آوردن مجموعه‎ها و موقعیت‎هایی برای مشارکت‎های شهری و اجتماعی، برای تجربه‎های هنری و برای شادمانی و سرور، ضرورتی است كه امروزه بایستی در كانون توجه متولیان امور شهری قرار گیرد، چرا كه با خلق فضاهای عمومی مبتنی بر حیات مدنی، جامعه شهری هویت می‎یابد، امكان انباشت تجربه‎های به یاد ماندنی و خاطره‎های فارغ از بعد مكان فراهم می‎آید و فضاهای عمومی به محیط‎هایی فرهنگی و شكل‎دهنده به رفتارهای اجتماعی و هنجارهای عمومی تبدیل می‎شوند؛ محیط‎هایی كه در آنها نیازها و تمایلات اساسی شهروندان در نظر گرفته شده است و شهروندان به عنوان بازیگران اجتماعی، نقش خود را در تولید و بازتولید فضای اجتماعی، فضای شهری و به تبع آن حیات مدنی ایفا می‎كنند.
1-5-2- مزایای گردشگری طرح
حال با عنایت به تاثیر بسزای توسعه فضاهای رفاهی بر گسترش گردشگری به تشریح این اثرات و تبیین آن می پردازیم. کاملا مشهود است که با احداث مجموعه ورزشی و تفریحی با این کیفیت کار علاوه بر توسعه گردشگری شاهد افزایش درآمدهای محلی خواهیم بود و این امر به اقتصاد محلی نیز کمک شایانی می نماید، اشتغالزایی و افزایش عبور و مرور به واسطه چنین فضایی سبب این امر می شود.
لغت گردشگري(tourism)  از کلمه tour به معناي گشتن اخذ شده که ريشه در لغت لاتين turns به معناي دور زدن، رفت و برگشت بين مبدا و مقصد و رخش دارد که از يوناني به اسپانيايي و فرانسه و در نهايت به انگليسي راه يافته‌است. 
گردشگري به طور کلي به عنوان مسافرت تفريحي در نظر گرفته مي‌شود. هر چند که در سال‌هاي اخير شامل هرگونه مسافرتي مي‌شود که شخص به واسطه آن از محيط کار يا زندگي خود خارج شود. 
واژه گردشگري در زمان فعلي از زماني پديد آمد که افراد طبقه متوسط اقدام به مسافرت کردن نمودند. از زماني که مردم توانايي مالي بيشتري پيدا کردند و عمرشان طولاني‌تر شد، اين امر ممکن شد. 
اغلب گردشگرها بيش از هر چيز به آب و هوا، فرهنگ يا طبيعت مقصد خود علاقمند هستند. ثروتمندان هميشه به مناطق دوردست سفر کرده‌اند، البته نه به صورت اتفاقي، بلکه در نهايت به يک منظور خاص: براي ديدن ساختمان‌هاي معروف و آثار هنري، آموختن زبان‌هاي جديد و چشيدن غذاهاي متفاوت. 
گردشگري در بسياري از كشورهاي بزرگ و كوچك جهان، يكي از بزرگ‌ترين و سودآورترين صنايع است. كشور ايران با پيشينه تمدني كهن و جاذبه‌هاي متنوع و موقعيت برجسته اقليمي، ضمن آنكه خواهان منافع اقتصادي از جمله اشتغال‌زايي و درآمد ارزي است، بر حفظ ارزش‌هاي متعالي و هويت فرهنگي، تمدني خود نيز تاكيد دارد. 
كشور ايران عليرغم غنا و تنوع فرهنگي، ‌تمدني، زيست محيطي و آداب و رسوم، جايگاه و سهم متناسب با خود را در صنعت گردشگري كسب نكرده است. هدف كلي اين تحقيق، شناسايي اهداف گردشگري در صنعت توريسم است. تا بتوان بر اساس آن، راه‌كارهاي مناسب جهت استفاده لازم از آنها را فراهم نمود. 
بدين ترتيب مي‌توان اميدوار بود كه در صورت تقويت اين عوامل بتوان در اين زمينه به رشد چشمگيري دست پيدا كرد.
1-5-3-  افزايش در آمد

وقتي جهانگردان و توریستها به شهری وارد مي‌شوند الزاماً بايد هزينه‌هايي را در آن شهر بپردازند مثل هزينه غذا و هزينه محل اقامت و هتل ومهمانخانه، هزينه تفريحات، هزينه حمل و نقل، هزينه گشتها، تورها، و همچنين پولي که بابت خريد سوغاتي و کالاي بومي کشور ميزبان مي‌پردازند و هزينه ورود به موزه يا مکان ديدني اين هزينه‌ها باعث رونق اقتصادي شهر ميزبان مي‌شون.
1-5-4-  ايجاد شغل

با توسعه فعاليتهاي توریستی زمينه براي ايجاد اشتغال فراهم مي‌شود و اين امر براي کشور‌هايي که با جمعيت جوان و متقاضي روبه رو هستند بسيار مفيد است از هر ده نفر توريست که وارد کشور ميزبان مي‌شود يک فرصت شغلي ايجاد مي‌گردد.
1-5-5- لزوم اطلاع رسانی درباره ایران
مالزی كشوری است كه در دو دهه اخیر پیشرفت‌های شایانی داشته و به سرعت توانسته خود را با استانداردهای جهانی همسو كند. بیست سال قبل خیابان‌های پایتخت این كشور مسلمان‌نشین حتی آسفالت نبود ولی اكنون بناها و آسمان‌خراش‌های بسیار زیبا و مدرن در آن برپا شده و ازنظر تمامی جنبه‌های توریستی می‌توان آن را جزو مناطق جذاب به حساب آورد.

حال اگر مردمان كشوری آسیایی كه از نظر فرهنگ و آداب و رسوم، نزدیكی بیشتری با ما دارند از وضعیت پذیرایی و سرویس‌دهی در كشورمان ناراضی باشند  حساب كشورهای غربی با كیلومترها فاصله اخلاقی و فرهنگی، روشن خواهد بود.

صنعت توریسم امروزه یكی از كانون‌های مهم جذب درآمد برای كشورها است و درآمد حاصل از آن، كشورهایی مانند تركیه را سرپا و آباد نگه می‌دارد پس نمی‌توان به سادگی از این درآمد چشم‌پوشی كرد به خصوص كه كشور ما نقاط بسیار جذابی برای گردشگران دارد و آب‌وهوای آن نیز بسیار مناسب است و تنها با كمی سلیقه و توجه می‌توان از این نعمت كه به وفور در گوشه‌وكنار این مرزوبوم وجود دارد، بهره‌های مناسب برد.

مهم‌تر از جنبه درآمدزایی این صنعت، كشور ما نیاز دارد تا خود را به جهانیان بشناساند.

متاسفانه با تبلیغات غلط یا اطلاع‌رسانی‌های ناقص مردمان كشورهای غربی تصورات بسیار عجیب و غریب و نادرستی در مورد ملت، فرهنگ و كشورمان دارند. هنوز عده‌ای تصور می‌كنند كه در خیابان‌های تهران شتر تردد می‌كند و مردمان ما لباس‌هایی به تن دارند كه حدود 200 سال است، منسوخ شده و از این دو نمونه كوچك می‌توان بقیه قصه را در پیش چشم آورد. طبیعی است كه همراه با تصویر شتر در خیابان، اتومبیل مدرن، كارخانه، صنعت، تولید، بهداشت، موسیقی، هنر،‌سینما، و غیره جایی نخواهد داشت و بازهم بسیار قابل پیش‌بینی است كه هرگونه تبلیغ سوء علیه این كشور می‌تواند كاملاً در ذهن خارجیان بنشیند و باور گردد.

به طور یقین هر خارجی كه به ایران سفر كند و به درستی بتواند شاهد اصالت و شخصیت و نجابت ایرانیان باشد پس از بازگشت به كشورش تبدیل به وكیل مدافعی برای آن خواهد شد.
1-5-6- صنعت گردشگري در برنامة سوم توسعه
دراين قسمت به بررسي اجمالي سياستهاي استراتژيك و راهكارهاي اجرايي صنعت گردشگري كه در برنامه سوم،توسعه اقتصادي،اجتماعي و فرهنگي كشور(1383-1379) پيشنهاد شده است، مي پردازيم:

الف) سياستهاي استراتژيك:

1-ادغام سازمان هاي ايرانگردي و جهانگردي و ميراث فرهنگي كشور به منظور ايجاد هماهنگي بيشتر در جهت تقويت هويت فرهنگي،تحكيم وحدت ملي و توسعه وظايف فرابخشي و افزايش بهره وري فعاليتهاي آنها .

2-آماده سازي و معرفي قطبهاي گردشگري،اماكن،آثارو محوطه هاي تاريخي،فرهنگي و طبيعي كشور و فراهم آوردن امكانات متناسب با قابليت هاي اين قطب هادر جهت تشويق بازديد گردشگران فرهنگي داخلي و خارجي .

3-تاكيد بر جذب جهانگردان فرهنگي از كشور هاي پيشرفته و صنعتي و افزايش تعداد جهانگردان كشورهاي اسلامي، راه ابريشم و ترغيب ايرانيان داخل كشور وتشويق ايرانيان مقيم خارج از كشور به بازديد از جاذبه هاو نقاط ديدني مناطق مختلف خارج از كشور به بارديد از جاذبه هاو و نقاط ديدني مناطق مختلف ايران در جهت تحكيم وحدت ملي و همچنين بالا بردن سهم ايران از تعداد جهانگردان و افزايش سهم اين بخش در توليد ناخالص داخلي .

4-ايجاد بستر اقتصادي مناسب ،براي تويعه فعاليتهاي ميراث فرهنگي و جلب مشاركت بخش خصوصي ،تعاوني،جذب و هدايت سرمايه هاي خارجي براي توسعه امور ميراث فرهنگي و گردشگري .

5- توسعه آموزش و بهبود مديريت منابع انساني و بالا بردن سطح تخصص نيروها و ارتقاي كيفيت امكانات موجود و بهره وري از ميراث فرهنگي جهت جذب و جلب گردشگران، خارجي .

6-تبيين جايگاه و ابعاد مختلف ميراث فرهنگي در جهت تقويت هويت ملي .

7-تلاش در جهت پوشش كامل شناسايي و مستند سازي مجموعة آثار تاريخي،فرهنگي كشور.

8-گسترش پژوهش هاي تاريخي،فرهنگي و توسعة سطح تبليغات در رسانه هاي ملي و بين المللي،جهت معرفي هرچه بيشتر اين جاذبه ها،به گردشگران داخلي و خارجي .

و چندين پيشنهاد ديگر كه در جهت ارتقاي سطح صنعت گردشگري كشور، در اين برنامه ارائه گرديده است .(1378: 45، معاونت تحقيقات،آموزش و برنامه ريزي سازمان ايرانگردي و جهانگردي)
ب)راهكارهاي اجرايي :

1-وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي موظف است در مدت 6 ماه به منظور سازماندهي امور ميراث فرهنگي، ايرانگرديو جهانگردي ،هماهنگي هاي لازم را براي استفاده بهينه از جاذبه هاي فرهنگي،تاريخي،طبيعي كشور، جهت بهره برداري ازآنها را فراهم آورد .

2-دولت موظف است به منور جلوگيري از رقابت غير اصولي بخش هاي دولتي و يا نهادهايي كه به نحوي از منابع بودجة عمومي و يارانه استفاده مي كنند، كليه واحد هاي اقامتي و پذيرايي در اختيار دستگاه ها و نهادهاي مذكور را طي سالهاي اجراي برنامة سوم به بخش غير دولتي واگذار نمايد .

3-سازمان ميراث فرهنگي و ايرانگردي و جهانگردي،موظف است، با همكاري و هماهنگي دستگاهها، سازمانها و ارگانهاي ذي ربط طي مدت يك سال ،آيين نامة مربوط به نحوة سرمايه گذاري براي ايجاد تاسيسات زير بنايي مانند راههاي دسترسي، تامين آب، برق، گاز، تلفن را در قطب ها و جاذبه هاي گردشگري تاريخي، فرهنگي و طبيعي كشور به منظور آماده سازي زير بناها،براي جلب مشاركت فعال بخش غير دولتي و بهره برداري مطلوب ازآنها را تهيه و براي تصويب به هيات وزيران تقديم كند. 

و ساير موارد ديگر كه مي بايست ،توسط سازمانهاي متولي امر ميراث فرهنگي و گردشگري .در طي دورة 5 ساله انجام گردد اشاره شده است .(سازمان برنامه و بودجه،1378: پيوست شماره 2، برنامة ملي توسعة گردشگري ايران)

در ادامه درراستاي برنامه ريزيهاي صورت گرفته در جهت توسعة صنعت گردشگري برنامة بلند مدتي(15 ساله)تححت عنوان برنامة ملي توسعة گردشگري ،توسط سازمان ايرانگردي و جهانگردي سابق شكل گرفت .اين برنامه قصد داشت تا با تدوين يك برنامة بلند مدت گام هاي موثري در توسعه و مديريت بخش گردشگري (از سال 2000 تا 2015) بر دارد .
بطور كلي مي توان اهداف اين برنامه رادر موارد ذيل خلاصه نمود :

1-ايجاد اشتغال براي جوانان، زنان و بيكاران

2-ايجاد فرصت اقتصادي در مناطق روستايي

3-افزايش درآمد ارزي كشور

4-كمك به تقويت روابط ايران با ساير كشورها 

5-كمك به ارتقاي سطح رفاه اجتماعي

6- و مهمتر از همه كسب اطمينان از پايدار بودن توسعة گردشگري از لحاظ زيست محيطي،اجتماعي و فرهنگي.

 بنابر اين با توجه به اهداف توسعة برنامة ملي، دراين طرح ابتدا، شرايط و وضعيت موجود بررسي مي شود، تا معيارهاي لازم، جهت تجزيه و تحليل نقاط ضعف و قوت، تهديد ها و فرصت ها فراهم گردد و  در نتيجه، تعيين هدف هاي توسعة گردشگري به صورتي واقع بينانه امكانپذبر گردد. سپس درادامه، استراتژي ها و روش هاي اجرايي كه بايد براي تحقق اهداف اتخاذ شوند، مورد بحث قرار مي گيرند.
1-5-7- نتيجه گيري
گردشگري در عصر حاضر بستري از تحولات تكنولوژيك و اقتصادي تغييرات مهمي را تجربه كرده است و خود به اصلي اساسي در امر اقتصادي بدل گشته است. گردشگري در اين عصر هم در عين و هم در ذهن، در فضاي حقيقي و فضاي مجازي گسترشي فراگير يافته است و رويكردي را به تجربه كردن هرچيز به نمايش گذاشته است. امروزه گردشگران عصر فرا ـ پسامدرن خود ميزباناني هستند كه با يك كوله پشتي و چادري براي اقامت خود مسافرت مي كنند و ديگر از آن شكوه وجلال مسافرت انبوه خبري نيست. اين گردشگران ديگر الزامي را براي خريد يك مكان اقامت دائم متصور نيستند آنها با رزرو جاه در مكان هاي مختلف و در زمان هاي مختلف با درهم ريختن مسير به مسافرت اقدام مي نمايند . ديگر زمان و مكان اهميت خود را از دست داده است و در حالي كه هريك از مقاصد در پي افزايش مدت اقامت گردشگران براي كسب سود بيشتر دارند مدت اقامت گردشگران در هر مقصد كاهش يافته است. اين در حالي است كه بوركراسي و اسناد لازم براي سفر به مناطق مختلف جهان كاهش مي يابد و زمان دسترسي به حداقل مي رسد. بهتر است بگوييم گردشگري در عصر فرا ـ پسامدرن در بسيار كوچك شده و بيش از همه به تكنولوژي هاي جديد وابسته‏شده است. در اين ميان بازشناخت امر توسعه پيرامون گردشگري خود به عوامل ديگري وابسته گرديده است كه از آن جمله بهينه سازي و موجود بودن منابع سخت افزاري و نرم افزاري مي باشد و در بستري از مديريت انعطاف پذير شكل مي گيرد.

در اين ميان مطالعه ژئوپولتيک گردشگری در خصوص تعداد گردشگران ودرآمدهای حاصل از آن در مناطق مختلف جهان بيانگر آن است که برخی کشورها با اتخاذ سياست ها ، برنامه ها و ارائه آميخته دورنمايی گردشگر متناسب با خواست ها وانتظارات گردشگران معادل يا حتی چندين برابر درآمدهای تفتی ايران از فعاليت های گردشگری درآمدهای ارزی کسب می کنند.ازاين رو توسعه گردشگری در ايران اجتناب نا پذير است وبايد باتمامی محدوديت ها وامکانات براين امر همت گشود.بررسی توسعه گردشگری در ايران به مطالعه منابع ، امکانات وتحليل فضای ژئوپولتيکی گردشگری در سطح جهان دارد .لذا به اين منظور برنامه ريزی بازاريابی دربخش گردشگری مطالعه وبررسی عناصر« آميخته بازار يابی خدمات»(روستا،8،1380) راضروری می سازد.

 اين در حالي است كه فشار تقاضا برای گردشگری ،برای بسياری از مردم ضرورتی برای زندگی تلقی می شود.بطورکلی در عصر پسامدرن اوقات فراغت وگردشگری به عنوان حق ،نه پاداش محسوب گرديده وبه پايه های زندگی وهستی بدل گرديده است. از اين رو گردشگری در عصرپسامدرن ،فرآيندی  است از مجموعه عوامل اقتصادی ، اجتماعی ـ فرهنگی ومحيطی که در يک سبک زندگی اکسپرسيونيستی به هم پيوند می خورد و واکنش های بسياری  را برای لذت تجربه کردن ،در بسياری از سطوح معرفتی در چارچوب هستی شناختی  وپايبندی به اکنون چه در جامعه وچه در خود راسبب می شود.در اين راستا گردشگری هرچند با سرمايه داری سر در دامان دارد و يکی از عوامل زيادی است که در توسعه نقش دارد وبايد در متن اجتماعی واقتصادی فضای سرزمينی در نظر گرفته شود.همچنين گردشگری يک دليل برای جهانی شدن است و راه برای رسيدن به جهانی شدن از طريق گردشگری باز است. 

در این فصل به بحث و بررسی راجع به توجیه پذیری اقتصادی طرح پرداخته و محاسبات سود و زیان طرح را انجام می دهیم :

2-1- شرايط عملياتي طرح

	ساعات فعال روزانه
	تعداد شیفت کاری
	تعداد روز کاری

	8
	2
	180


2-2- برآورد هزینه های سرمایه گذاری

حال به بررسی مالی طرح می پردازیم و برای شروع هزینه های سرمایه گذاری ثابت طرح را برآورد می کنیم .
2-2-1- تجهیزات و وسایل مورد نیاز
	رديف
	نام تجهيزات
	مشخصات 
	تعداد
	هزينه واحد
 (ريال)
	هزينه كل
 (ميليون ريال)

	1
	جت اسکی
	یاماها 
	4
	540,000,000
	2,160

	2
	بدنه قایق وینر
	 
	4
	70,000,000
	280

	3
	موتور قایق
	 
	4
	60,000,000
	240

	4
	بانانا و شاتل
	 
	4
	15,000,000
	60

	5
	قایق باری 4 نفره و پارو
	 
	3
	8,000,000
	24

	6
	قایق پدالی
	 
	8
	16,000,000
	128

	7
	چوب اسکی
	 
	8
	4,000,000
	32

	8
	لباس اسکی روی آب
	 
	4
	12,000,000
	48

	9
	دستکش اکی روی آب
	 
	4
	5,000,000
	20

	10
	حلقه نجات
	 
	20
	1,600,000
	32

	11
	بویه نجات
	 
	20
	550,000
	11

	12
	جلیقه نجات
	 
	40
	500,000
	20

	13
	بادگیر چرمی
	 
	15
	1,000,000
	15

	14
	مارکر بویه
	 
	15
	3,800,000
	57

	15
	نورافکن
	 
	10
	3,500,000
	35

	16
	تجهیزات تعمیرگاه
	ست تجهیزات  تعمیرگاه
	1
	80,000,000
	80

	17
	کمپرسور و تجهیزات باد
	سری
	1
	30,000,000
	30

	18
	بی سیم
	 
	6
	4,500,000
	27

	 
	جمع كل  : 
	3,299


2-2-2- هزينه هاي قبل از بهره برداري 
	رديف
	شرح
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	تهيه طرح
	10

	2
	اخذ مجوزها
	30

	3
	هزينه كارشناسي
	14

	4
	ثبت وام
	4

	5
	آموزش
	5

	
	جمع كل 
	63


2-3- هزينه هاي ثابت طرح

حال با احتساب هزینه های ذکر شده در جداول فوق میزان سرمایه گذاری ثابت طرح برآورد می شود .  در اين طرح 2 درصد هزينه هاي مربوط به سرمايه گذاري ثابت به عنوان هزينه هاي پيش بيني نشده در نظرگرفته شده است.
	رديف
	شرح
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	ماشين آلات و تجهيزات
	3,299

	2
	هزينه هاي متفرقه و پيش بيني نشده (2 % جمع بالا)
	66

	3
	هزينه هاي قبل از بهره برداري
	63

	 
	جمع كل 
	3,428


2-4- برآورد هزينه هاي جاري طرح
جهت محاسبات جاری این طرح حقوق و دستمزد ، هزینه سوخت، استهلاک و تعمیر و نگهداری واحد برآورد شده است که در جداول ذیل شرح داده شده اند .

2-4-1- بر آوردحقوق و دستمزد پرسنل
	رديف
	شرح
	تعداد
	حقوق ماهيانه (ريال)
	حقوق ساليانه (ميليون ريال)

	1
	تعمیرکار 
	1
	12,000,000
	72

	2
	کارکنان مجتمع و غریق نجات
	8
	11,000,000
	528

	 
	جمع كل 
	9
	 
	600

	 
	مزايا و پاداش و حق بيمه كارفرما 
	 
	 
	420

	 
	جمع كل 
	 
	 
	1,020


2-4-3- برآورد میزان انرژی و آب مصرفی 
	رديف
	شرح
	واحد
	مصرف ساليانه
	هزينه واحد ( ريال)
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	بنزين
	ليتر
	115,200
	12,000
	1,382

	2
	ارتباطات
	---
	---
	---
	100

	
	جمع كل
	
	
	
	1,482


2-4-4- استهلاك و تعمير و نگهداري 
	رديف
	شرح
	ارزش دارايي
 (ميليون ريال)
	استهلاك
	تعمير و نگهداري

	
	
	
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)
	درصد
	مبلغ (ميليون ريال)

	1
	تجهيزات
	3,299
	5
	165
	3
	99

	
	جمع
	3,299
	 
	165
	 
	99


2-4-5- جدول هزينه هاي جاري طرح 
در ذیل شاهد برآورد کلیه هزینه ای جاری سالانه طرح می باشید:

	رديف
	شرح
	هزينه كل 
(ميليون ريال)

	1
	مواد مصرفی 
	0

	2
	حقوق و دستمزد
	1,020

	3
	سوخت و انرژي
	1,482

	4
	تعمير و نگهداري
	99

	5
	استهلاك
	165

	6
	پيش بيني نشده (2%جمع رديف 1 الي 4)
	52

	 
	جمع كل 
	2,818


2-5- جدول هزينه هاي ثابت و متغير خدمات 
در این بخش اجزا هزینه ثابت و متغییر خدمات همراه با در صدی از هزینه ها که ماهیت ثابت و استقلال از میزان خدمات دارند جمع بندی شده است. اقلام هزینه ای متغییر نیز با درصد وابستگی آن به تغییرات جمع بندی شده است.

	رديف
	شرح
	هزينه
 (ميليون ريال)
	هزينه ثابت
	هزينه متغير

	
	
	
	درصد
	مبلغ
(ميليون ريال)
	درصد
	مبلغ
(ميليون ريال)

	1
	حقوق و دستمزد كاركنان
	1,020
	70
	714
	30
	306

	2
	سوخت و انرژي
	1,482
	20
	296
	80
	1,186

	3
	تعمير و نگهداري
	99
	20
	20
	80
	79

	4
	هزينه تبلیغات و اطلاع رسانی ( 2% درآمد)
	96
	0
	0
	100
	96

	5
	بيمه مجموعه (دو در هزار سرمايه ثابت)
	7
	100
	7
	0
	0

	6
	پيش بيني نشده
	52
	35
	18
	65
	34

	7
	استهلاك
	165
	100
	165
	0
	0

	8
	سود تسهیلات
	357
	100
	357
	0
	0

	 
	جمع
	3,278
	 
	1,577
	 
	1,701


2-6- برآورد میزان سرمایه در گردش طرح
میزان سرمایه در گردش طرح بر اساس فرمول های ذیل برآورد شده است:
	رديف
	شرح
	مدت (ماه)
	هزينه كل (ميليون ريال)

	2
	تنخواه گردان
	1
	235

	
	جمع كل 
	235


2-7- جدول سرمايه گذاري 
جدول ذیل کل سرمایه گذاری طرح برآورد شده است:

	رديف
	شرح
	هزينه كل (ميليون ريال)

	1
	سرمايه گذاري ثابت
	3,365

	2
	هزينه هاي قبل از بهره برداري
	63

	3
	سرمايه درگردش
	235

	 
	جمع كل 
	3,663


2-8- هزینه سالانه 
کل هزینه های خدمات سالیانه از مجموع هزینه های ثابت و متغیر برآورد می گردد.

	شرح
	مبلغ کل

	انرژي و سوخت
	1,482

	هزينه پرسنلي
	1,020

	هزينه استهلاك ، تعمير و نگهداري سالانه
	264

	جمع كل :
	2,766


2-9- برآورد نحوه مشارکت 

	شرح هزینه
	درصدمشارکت
بانک
	انجام شده بر طبق
 آخرین تراز شرکت
	هزینه 
باقی مانده
	جمع کل

	
	
	شرکت
	 بانک
	شرکت
	 بانک
	

	 تجهیزات
	80
	0
	0
	660
	2,639
	3,299

	هزینه های قبل از بهره برداری
	0
	30
	0
	33
	0
	63

	هزینه های پیش بینی نشده
	0
	0
	0
	66
	0
	66

	جمع هزینه های ثابت طرح :
	--
	30
	0
	759
	2,639
	3,428

	درصد سهم الشرکه شرکت و بانک
 (در سرمایه ثابت)
	77
	1
	0
	22
	77
	100

	سرمایه در گردش
	80
	0
	0
	47
	188
	235

	جمع هزینه های سرمایه گذاری
	 
	30
	 
	806
	2,827
	3,663

	درصد سهم الشرکه شرکت و بانک
 (در سرمایه کل)
	77
	1
	0
	22
	77
	100


2-10- قیمت ارائه خدمات
	رديف
	شرح
	مقدار 
	واحد
	ارزش واحد
(ريال)
	جمع كل
(ميليون ريال)

	1
	بانانا و شاتل - بیست دقیقه
	3,600
	نفر در سال
	200,000
	720

	2
	قایق بادی 3 نفره
	3,600
	نفر در سال
	150,000
	540

	3
	درآمد از هر نفر جهت خدمات جت اسکی و قایق بزرگ
	4,500
	نفر در سال
	400,000
	1,800

	4
	درآمد از هر نفر برای اسکی روی آب
	3,240
	نفر در سال
	300,000
	972

	5
	درآمد از هر نفر برای قایق های پدالی
	7,500
	نفر در سال
	100,000
	750

	 
	
	
	
	کل فروش :
	4,782


2-11- ساير محاسبات فني طرح 
در جداول ذیل برآورد میزان تسهیلات و نحوه پرداخت اقساطی تسهیلات محاسبه شده است.

	شرح
	واحد
	هزینه

	ميزان تسهيلات مالي
	ميليون ريال
	2,827

	حداكثر نرخ كارمزد تسهيلات بانكي
	درصد در سال
	16

	دوران فرصت
	سال
	1

	دوران فروش اقساطي
	سال
	5

	
	
	

	حداكثر سود دوران فرصت :
	452

	كل مبلغ قابل تقسيط :
	3,279

	كل سود دوران فروش اقساطي :
	1,334

	متوسط سود سالانه پرداختي :
	357

	متوسط اصل وام ساليانه پرداختي :
	565


جدول وام

	متوسط سود ساليانه پرداختي در سالهاي اول تا پنجم بهره برداري

	اول
	دوم
	سوم
	چهارم
	پنجم

	357
	357
	357
	357
	357

	
	
	
	
	

	متوسط اصل وام پرداختي در سالهاي اول تا پنجم بهره برداري

	اول
	دوم
	سوم
	چهارم
	پنجم

	565
	565
	565
	565
	565


2-12- شاخص های مالی طرح 
در جدول ذیل برخی از شاخص های مالی طرح برآورد شده است:

	سود و زيان ويژه
	نرخ بازدهي
سرمايه
	دوره بازگشت
سرمايه
	سرانه سرمايه گذاري
ثابت
	سرانه سرمايه گذاري
كل

	1,491
	0.41
	2.46
	381
	407


* نرخ بازدهي سرمايه = سرمایه گذاری کل طرح/سود و زیان ویژه

** دوره بازگشت سرمايه = نرخ بازدهی سرمایه/ 1
2-13- جدول محاسبه سود و زیان طرح 
	جدول پیش بینی سود و زیان

	شرح
	سال اول
	سال دوم
	سال سوم
	سال چهارم
	سال پنجم

	فروش خالص
	3,347
	3,826
	4,304
	4,782
	4,782

	هزینه های خدمات

	انرژی مصرفی
	1,038
	1,186
	1,334
	1,482
	1,482

	نگهداری و تعمیرات
	69
	79
	89
	99
	99

	پیش بینی نشده خدمات
	36
	42
	47
	52
	52

	استهلاک
	115
	132
	148
	165
	165

	جمع هزینه های خدمات
	1,259
	1,439
	1,619
	1,798
	1,798

	قیمت تمام شده خدمات
	1,259
	1,439
	1,619
	1,798
	1,798

	سود نا ویژه
	2,089
	2,387
	2,685
	2,984
	2,984

	هزینه های عملیاتی

	حقوق کارکنان
	1,020
	1,020
	1,020
	1,020
	1,020

	هزینه های اداری و فروش
	67
	77
	86
	96
	96

	جمع هزینه های عملیاتی
	1,087
	1,097
	1,106
	1,116
	1,116

	سود عملیاتی
	1,002
	1,290
	1,579
	1,868
	1,868

	هزینه های غیر عملیاتی

	استهلاک قبل از بهره برداری
	13
	13
	13
	13
	13

	بیمه دارایی های ثابت
	7
	7
	7
	7
	7

	سود تسهیلات بانکی
	357
	357
	357
	357
	357

	جمع هزینه های غیر عملیاتی
	377
	377
	377
	377
	377

	سود وزیان ویژه قبل از کسر مالیات
	625
	914
	1,203
	1,491
	1,491

	مالیات
	0
	0
	0
	0
	0

	سود ویژه
	625
	914
	1,203
	1,491
	1,491

	سود سنواتی
	0
	625
	1,539
	2,741
	4,233

	سود نا ویژه به فروش
	0.44
	0.62
	0.62
	0.62
	0.62

	سود ویژه به فروش
	0.13
	0.24
	0.28
	0.31
	0.31

	سود پس از کسر اصل وام
	60
	914
	1,203
	1,491
	1,491


فصل اول:


آشنایی با خدمات





فصل دوم:


محاسبات مالی طرح
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